
quarta-feira, 09 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

HOMOLOGAÇÃO
Credenciamento nº 003/2007 - FHCGV

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Credenciamento 
sob o nº 002/2007, tendo como objeto a aquisição de órteses, 
próteses e materiais especializados para atender ao Serviço 
de Cardiologia da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
o qual proclamou como credenciadas as firmas Alfema Dois 
Mercantil Cirúrgica Ltda, Braile Biomédica Indústria, Comércio 
e Representações S/A, Biotronik Comercial Médica Ltda, 
Trisima Comércio e Representações de Produtos Cirúrgicos de 
Três Rios Ltda e Biosaúde Produtos Hospitalares Ltda, resolve 
HOMOLOGAR  o referido certame, com base no disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém, 09 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV.

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 015 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 3 e 1/2(três e meia)
Servidor: Úrsula Emanuelle Ferreira Pereira
Matrícula: 54196954/21
Cargo: Assessor
Local: Santarém / PA
Período: 17 a 20.01.2008.
Objetivo: Fazer cobertura  jornalística da Ópera “Gianni 
Schicchi”.

PORTARIA Nº 010 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 11 e 1/2(onze e meia)
Servidor: Rubens Vieira Almeida
Matrícula: 31259/1
Cargo: Agente de Eletricidade
Local: Santarém / PA
Período: 10 a 21.01.2008.
Objetivo: Participar de reuniões para a preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Schicchi”.

PORTARIA Nº 014 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 3 e 1/2(três e meia)
Servidor: Elza Maria Sinimbu Lima
Matrícula: 5704863/3
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Santarém / PA
Período: 17 a 20.01.2008.
Objetivo: Participar de reuniões para preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Shicchi”.

PORTARIA Nº 011 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 06 (seis)
Servidor: Patrícia Norat Guilhon
Matrícula: 57176337/1
Cargo: Diretor Cultural
Local: Santarém / PA
Período: 15 a 21.01.2008.
Objetivo: Participar de reuniões para preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Shicchi”.

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Patrícia Norat Guilhon
Matrícula: 57176337/1
Cargo: Diretor Cultural
Local: Santarém / PA
Período: 06 e 07.01.2008.

Objetivo: Participar de reuniões para preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Shicchi”.

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Dione Colares de Souza
Matrícula: 5419686/2
Cargo: Diretor do Theatro da Paz
Local: Santarém / PA
Período: 06 a 07.01.2008.
Objetivo: Participar de reuniões para preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Shicchi”.

PORTARIA Nº 012 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 05 (cinco)
Servidor: Dione Colares de Souza
Matrícula: 5419686/2
Cargo: Diretor do Theatro da Paz
Local: Santarém / PA
Período: 15 a 20.01.2008.
Objetivo: Participar de reuniões para preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Shicchi”.

PORTARIA Nº 008 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 11 e 1/2 (onze e meia)
Servidor: João da Matta Calandrini de Azevedo Miranda
Matrícula: 32832/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Santarém / PA
Período: 10 a 21.01.2008.
Objetivo: Participar de reuniões para preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Shicchi”.

PORTARIA Nº 009 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 11 e 1/2 (onze e meia)
Servidor: José  Ribamar Diniz Monteiro
Matrícula: 31330/1
Cargo: Agente de Assuntos Culturais
Local: Santarém / PA
Período: 10 a 21.01.2008.
Objetivo: Participar de reuniões para preparação de 
apresentação da Ópera “Gianni Shicchi”.

PORTARIA Nº 007 DE 04 DE JANEIRO DE 2008
Nº de diária: 06 (seis)
Servidor: Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Cargo: Diretor
Local:  Altamira e Santarém / PA
Período: 08 a 14.01.2008.
Objetivo: Altamira: divulgar  o Edital de Fomento para o Teatro 
e Dança e o Festival Brasileiro de Artes Cênicas do Pará e em 
Santarém, realização de Oficina “Partitura Corporal: A Música 
no Corpo”.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
PORTARIA Nº 017 DE 07 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Augusto Alvaro Gaspar do Rosário Junior
Matrícula: 57189668/1
Cargo: Motorista
Conceder: Gratificação de Atividade de Motorista - GAM
Período: a contar de 02.01.08.
*Republicada por ter saído com incorreção.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº018 de 07.01.08. DOE de 08.01.08, que 
concedeu Gratificação de Tempo Integral para o servidor Charles 
Felix de Oliveira. Onde se lê: a contar de 01.02.08. Leia-se: a 
contar de  01.01.08.

PORTARIAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 630 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007
Servidor: Rogerio Almeida Gonçalves
Matrícula: 57173302/1
Valor: R$ 3.011,44( três mil e onze reias e quarenta e quatro 
centavos)
Elem. Desp.
13.392.1092.4201-001-339030 Material de Consumo 
R$1.000,00
13.392.1092.4201-001-339039 Serviços Terc. Pessoas Jurídicas 
R$2.000,00
13.392.1092.4201-001-339047 Obrig. Trib.e Contributivas 
R$     11,44
*Republicada por ter saído com incorreção.

DISTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

PARTES: FUNTELPA E JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS
CARGO: Auxiliar Técnico
Data do Distrato: 01/01/2008
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente
PARTES: FUNTELPA E MARIUCHA MORGADO MARTINS
CARGO: Assistente de Criação e Projetos
Data do Distrato: 01/01/2008
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.° 001/2007- FUNTELPA
A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, 
sob o n ° 001/2007, tendo como objeto a execução de obras 
civis de adequação, reforma e recuperação física do prédio 
onde funcionará a FUNTELPA, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto na Lei n.° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, proclamando como vencedora a licitante “PLANO A 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ n ° 06.057.151/0001-
62.
Belém, 04 de janeiro de 2007.

Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

PORTARIA
PORTARIA N° 001/2008, DE 04 DE JANEIRO DE 2007.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Atestado Médico, de 26/12/2007.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MICHELLE CHRISTHINNE CASTRO 
VALENTE, matrícula 55586216-1, ocupante do cargo de 
Produtor Executivo, lotada na Produção de TV, 120 (cento 
e vinte dias) dias de Licença Maternidade, no período de 
26/12/2007 a 23/04/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 019/2007
Termo Aditivo n° 001/2007
Objeto: Serviço de Sonorização
Motivo do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato n° 019/2007;
Partes: Fundação Carlos Gomes e O.Nina Ribeiro EPP
Vigência: 30/12/2007 a 30/12/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2007

Termo aditivo n° 001/2007
Partes: Fundação Carlos Gomes w Amazon Cards S/S Ltda.
Objeto: Fornecimento de Vale Alimentação
Motivo do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
Vigência: 30/12/2007 a 30/12/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contrato nº 013/2008
Partes: Fundação Carlos Gomes e Kelson Luis Lopes Pineiro
Cargo: Professor de Educação Musical Niv. Superior
Vigência: 02-01-2008 a 01-07-2008
Ordenador: Antonio Carlos Martins Braga - Superintendente
Contrato nº 014/2008


